
Aktionsplan 
 

 Kindertagesbetreuung  

in Hagen 



Meilensteine 

1996  Rechtsanspruch für Kinder ab drei Jahren 

   Ratsbeschluss 98 % Versorgungsquote Ü3 

2008  KiBiz löst GTK ab 

2012  Ratsbeschluss 38 % Versorgungsquote U3 

2013  Rechtsanspruch für Kinder ab einem Jahr 

 
2 



Maßnahmen 2008-2015 

2008–2011 

• Umbauten im Bestand 

• Anbauten an bestehende Einrichtungen 

ab 2012 

• Neubauten 

• Vergrößerung bestehender Einrichtungen 

 
3 



Kinder unter sechs Jahre  

2013-2019 

 

 

4 

  13/14 14/15 15/16 16/17 17/ 18 18/19 19/20 

unter 3 4.277 4.628 5.080 5.386 5.526 5.650 5.873 

3 - 6 4.563 4.612 4.958 5.061 5.263 5.507 5.660 

Summe 8.840 9.240 10.038 10.447 10.789 11.157 11.533 



Maßnahmen 2016-2019 

5 

Kindergartenjahr Einrichtungen Maßnahme 

16/ 17 

Heinrichstraße 

  

Elberfelder Straße 

Neubau- Ersatz Albrechtstraße  

und Vergrößerung 

neue Einrichtung 

17/ 18 Kochstraße Neubau 

18/ 19 
Königstraße  

Volmepark 

Neubau 

Neubau  

19/ 20 

Schülinghauser Straße 

Dahmsheide 

Elseyer Straße 52 

Elseyer Straße 25-27 

Martin-Luther-Kirche 

Neue Waldkita 

Neubau  

neue Einrichtung  

Neubau – Ausweitung  

neue Einrichtung 

neue Plätze U3: 584 - neue Plätze Ü3: 704 



Prognose  

„Kinder unter sechs Jahre“  

 

 

6 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

unter 3 4.628 5.080 5.386 5.526 5.650 5.873 6.058 6.243 6.428 

3 - 6 4.612 4.958 5.061 5.263 5.507 5.660 5.844 6.029 6.214 

Summe 9.240 10.038 10.447 10.789 11.157 11.533 11.902 12.272 12.642 



Maßnahmen 2020-2022 

7 

Fertigstellung Einrichtungen 
neue  

Plätze U3 

neue  

Plätze Ü3 

2020 
Umzug Sudetenstraße/Neubau 

Neubau Jungfernbruch 

10 

20 

25 

55 

2021 

Ausbau Franzstraße 

Neubau Block I 

Neubau Gerhard-Hauptmann-Str. 

Neubau Markanaplatz 

5 

30 

15 

20 

15 

85 

40 

55 

2022 
Neubau Eppenhauser Straße 

Neubau Eilpe 

30 

20 

80 

55 

neue Plätze U3: 150 - neue Plätze Ü3: 410 

Versorgungsquoten: U3: 31 % - Ü3: 92 % 



Gründe für einen weiteren  

Ausbau 

• Abbau der Überbelegung 

• Inklusion 

• Sanierungsstau bei älteren Kitas 

• Überleitung aus der Tagespflege 

• Flexible Öffnungszeiten 

• Änderung des Schulgesetzes 
8 



Vielen Dank für Ihre  

Aufmerksamkeit  


	Anlage  1 JHA 2019-06-19-Aktionsplan

