

Aktionsplan

Kindertagesbetreuung in Hagen

Meilensteine

- 1996** Rechtsanspruch für Kinder ab drei Jahren
Ratsbeschluss 98 % Versorgungsquote Ü3
- 2008** KiBiz löst GTK ab
- 2012** Ratsbeschluss 38 % Versorgungsquote U3
- 2013** Rechtsanspruch für Kinder ab einem Jahr

Maßnahmen 2008-2015

2008–2011

- Umbauten im Bestand
- Anbauten an bestehende Einrichtungen

ab 2012

- Neubauten
- Vergrößerung bestehender Einrichtungen

Kinder unter sechs Jahre

2013-2019

	13/14	14/15	15/16	16/17	17/ 18	18/19	19/20
unter 3	4.277	4.628	5.080	5.386	5.526	5.650	5.873
3 - 6	4.563	4.612	4.958	5.061	5.263	5.507	5.660
Summe	8.840	9.240	10.038	10.447	10.789	11.157	11.533

Maßnahmen 2016-2019

Kindergartenjahr	Einrichtungen	Maßnahme
16/ 17	Heinrichstraße	Neubau- Ersatz Albrechtstraße und Vergrößerung
	Elberfelder Straße	neue Einrichtung
17/ 18	Kochstraße	Neubau
18/ 19	Königstraße	Neubau
	Volmepark	Neubau
19/ 20	Schülinghauser Straße	Neue Waldkita
	Dahmsheide	Neubau
	Elseyer Straße 52	neue Einrichtung
	Elseyer Straße 25-27	Neubau – Ausweitung
	Martin-Luther-Kirche	neue Einrichtung

neue Plätze U3: 584 - neue Plätze Ü3: 704

Prognose

„Kinder unter sechs Jahre“

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
unter 3	4.628	5.080	5.386	5.526	5.650	5.873	6.058	6.243	6.428
3 - 6	4.612	4.958	5.061	5.263	5.507	5.660	5.844	6.029	6.214
Summe	9.240	10.038	10.447	10.789	11.157	11.533	11.902	12.272	12.642

Maßnahmen 2020-2022

Fertigstellung	Einrichtungen	neue Plätze U3	neue Plätze Ü3
2020	Umzug Sudetenstraße/Neubau	10	25
	Neubau Jungfernbruch	20	55
2021	Ausbau Franzstraße	5	15
	Neubau Block I	30	85
	Neubau Gerhard-Hauptmann-Str.	15	40
	Neubau Markanaplatz	20	55
2022	Neubau Eppenhauser Straße	30	80
	Neubau Eilpe	20	55

neue Plätze U3: 150 - neue Plätze Ü3: 410

Versorgungsquoten: U3: 31 % - Ü3: 92 %

Gründe für einen weiteren Ausbau

- Abbau der Überbelegung
- Inklusion
- Sanierungsstau bei älteren Kitas
- Überleitung aus der Tagespflege
- Flexible Öffnungszeiten
- Änderung des Schulgesetzes

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

